แนวทางการจัดสวัสดิการสังคมที่นานาชาติ และประเทศไทยให้การยอมรับ และใช้เป็นแนวทางในการจัดสวัสดิการ
ทางสังคมให้กับประชาชนในประเทศ ในส่วนของกลุ่มผู้สูงอายุ มีรายละเอียดของมาตรฐานระดับสากล และ
มาตรฐานที่เก่ียวข้อง ดังนี้

2.1 มาตรฐานระดับสากล
1. ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน สมัชชาใหญ่แห่งองค์การสหประชาชาติได้มีมติรับรอง

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal of Human Rights) เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ.
1948) โดยเรียกร้องให้ประเทศสมาชิกปฏิบัติตามข้อบัญญัติอันเป็นสิทธิขั้นพ้ืนฐานของความเป็นมนุษย์ที่เคารพใน

ทั้งนี้ มาตรา 54 และมาตรา 80 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 เป็นความ
พยายามตอบสนองหลักการอันเป็นผลสรุปของการประชุมสมัชชาสหประชาชาติเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม ค.ศ. 1991
(พ.ศ. 2534) ที่ต้องการให้รัฐก าหนดเป้าหมายเกี่ยวกับผู้สูงอายุ และน าเอาหลักการของสหประชาชาติที่ว่าผู้สูงอายุ
ต้องได้รับโอกาสท างานหรือการมีรายได้ และการที่ผู้สูงอายุต้องได้รับการพัฒนาเพ่ือให้สามารถมีส่วนร่วมในสังคม
ได้ (ณัฐภัทร ถวัลยโพธิ, 2551)

ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.

ในด้านนโยบาย นโยบายของรัฐบาลด้านผู้สูงอายุ ประกอบด้วย แผนผู้สูงอายุแห่งชาติ ฉบับที่ 2
(พ.ศ. 2545- 2564) ซึ่งได้จัดท าขึ้นโดยสอดคล้องกับแผนปฏิบัติการระหว่างประเทศมาดริดว่าด้วยเรื่อง ผู้สูงอายุ
ค.ศ. 2002 และ พ.ร.บ. ผู้สูงอายุ พ.ศ. 2546 ซึ่งเป็นกลไกในการคุ้มครองสิทธิของผู้สูงอายุ

การจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ เป็นนโยบายที่สร้างหลักประกันรายได้ขั้นพ้ืนฐานส าหรับผู้สูงอายุ ที่มี
อายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป อย่างถ้วนหน้า (ยกเว้นกลุ่มที่ได้รับบ านาญของราชการ) ในอัตรา 600 บาท ส าหรับ
ประชากรอายุ 60-69 ปี 700 บาท ส าหรับ 70-79 ปี 800 บาท ส าหรับ 80-89 ปี และ 1,000 บาท ส าหรับ
ประชากรที่มีอายุ 90 ปีขึ้นไป